
Minas Gerais , 01 de Setembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios Mineiros   •    ANO XIV | Nº 3340 

www.diariomunicipal.com.br/amm-mg                                                                              17 
 

REGISTRO DE PREÇOS DE MICROEMPRESA OU EMPRESA
DE PEQUENO PORTE NAS DIRETRIZES DA LEI 
COMPLEMENTAR Nº 123/2006, PARA FUTURAS E EVENTUAIS 
AQUISIÇÕES DE GÁS GLP, VASILHAMES, CONJUNTO DE 
REGULADOR DE GÁS E AGUA MINERAL 20L PARA 
MANUTENCAO DAS ACÕES DESTA ADMINISTRAÇÃO, EM 
ATENDIMENTO AO SOLICITADO POR DIVERSAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS., Lançamento das Propostas: Até as 
08:59 horas do dia 16/09/2022, Abertura das Propostas: 16/09/2022 
09:00:00 horas nos termos das Leis 8.666/93, 10.520/02 e Decreto 
10.024/19 e suas posteriores alterações. Aos interessados, demais 
informações bem como edital completo estará à disposição no site 
http://www.alvoradademinas.mg.gov.br e/ou 
www.licitardigital.com.br Prefeitura Municipal de Alvorada de Minas, 
situada à Av. José Madureira Horta, 190 - Centro, ou através do 
telefone nº 31/3862-1121 e 3862.1209 em horário comercial. 
 

Alvorada de Minas, 31 de agosto de 2022. 
 

JOSYMAR CARVALHAIS REIS 
Pregoeiro Municipal 
 

CNPJ nº. 18.303.164/0001-53 Av. José Madureira Horta, nº190, 
Centro – CEP: 39140-000 Alvorada de Minas   

Publicado por: 
Erinélia Aparecida Gonçalves Braga 

Código Identificador:65AF450D 

 
ESTADO DE MINAS GERAIS 
PREFEITURA DE ARAÇUAÍ 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO 085/2022 

CREDENCIAMENTO 010/2022 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 011/2022 
 

OBJETO: Credenciamento de empresas classificadas como hotel e 
pousada, localizados no Município de Araçuaí, para prestação de 
serviço de hospedagem. 
 

Homologo e Adjudico, ratificando o reconhecimento de situação de 
Inexigibilidade de Licitação necessária à contratação via 
credenciamento da Empresa Lucineia do Rosário G. Luiz Ferreira. 
Autorizo o credenciamento da habilitada para prestação do serviço. 
 

Araçuaí – MG, 31 de agosto de 2022. 
 

TADEU BARBOSA DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Marizete Soares Souza 

Código Identificador:A1DFFAB2 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
DESPACHO DE ANULAÇÃO 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇUAÍ – MG, TORNA 
PUBLICO PARA O CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS O 
ANULAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2022, 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO Nº 089/2022, 
REFERENTE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE SISTEMAS INFORMATIZADOS DE 
GESTÃO PÚBLICA INTEGRADA, ENGLOBANDO CESSÃO DO 
DIREITO DE USO, INSTALAÇÃO, IMPLANTAÇÃO, 
TREINAMENTO, CUSTOMIZAÇÃO, MIGRAÇÃO, 
ADEQUAÇÃO, SUPORTE TÉCNICO, ATUALIZAÇÃO 
TECNOLÓGICA E ASSISTÊNCIA TÉCNICA DOS SISTEMAS 
INFORMATIZADOS DE GESTÃO PÚBLICA INTEGRADA, 
VISANDO A MELHORIA DA EFICIÊNCIA, EFICÁCIA E 
EFETIVIDADE NO DESEMPENHO DE TODAS AS 
ATIVIDADES, SERVIÇOS PRESTADOS E O ALCANCE DOS 

RESULTADOS PLANEJADOS PELA MUNICIPALIDADE, EM
CONFORMIDADE AINDA COM O SISTEMA INTEGRADO DE 
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, ADMINISTRAÇÃO 
FINANCEIRA E CONTROLE, PARA ATENDER AO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL E PODER LEGISLATIVO 
MUNICIPAL COM AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CUJA 
DESCRIÇÃO DETALHADA DOS ITENS ENCONTRA-SE NO 
PRESENTE TERMO DE REFERÊNCIA. EM RAZÃO DE 
IRREGULARIDADES IDENTIFICADAS NA FASE INTERNAS 
DA LICITAÇÃO, SEM OBSERVÂNCIA QUANTO AO TERMO 
DE ACEITA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇUAÍ , COMO 
ÓRGÃO PARTICIPANTE. 

Publicado por: 
Marizete Soares Souza 

Código Identificador:90CB49BB 

 
ESTADO DE MINAS GERAIS 
PREFEITURA DE ARAÚJOS 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUJOS 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 68/2022 
 
N.º Processo: 103/2022 – INEXIGIBILIDADE 33/2022. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Araújos/ MG CNPJ: 18.300.996/0001-16. 
Contratado: VIAVOZ EIRELI, CNPJ/MF sob o Nº 05.874.447/0001-
03. OBJETO: O Presente Contrato tem por objetivo a prestação de 
serviços de elaboração do projeto da UBS. Vigência: 12 meses - Valor 
estimado: R$ 75.074.93. Data de assinatura 26 de agosto de 2022.  
  
GERALDO MAGELA DA SILVA - 
Prefeito Municipal. 

Publicado por: 
Thais Mesquita Ribeiro 

Código Identificador:76EEDC44 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUJOS 

PORTARIA SMAS Nº 11, DE 31 DE AGOSTO DE 2022. 
 

Dispõe sobre exoneração de servidor público 
municipal e dá outras providências. 

  
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, 
Senhora MARIA FÁTIMA ALMEIDA SILVA, no uso de suas 
atribuições legais, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º - Exonerar, Sra. ROBERTA VIANA ALONSO DA SILVA, 
do cargo de CONSELHEIRO TUTELAR, conforme Portaria de 
Nomeação PORTARIA SMAS Nº 07, DE 15 DE FEVEREIRO DE 
2022. 
  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Araújos, MG, 31 de agosto de 2022. 
  
MARIA FÁTIMA ALMEIDA SILVA 
Secretária Municipal de Assistencia Social  

Publicado por: 
Lorena Cristina Silva 

Código Identificador:90F2C63C 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUJOS 

PORTARIA SMS Nº 102, DE 31 DE AGOSTO DE 2022 
 

Dispõe sobre exoneração de servidor público 
municipal e dá outras providências. 

  
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Senhora CARLA 
SANTOS DA SILVA RODRIGUES, no uso de suas atribuições 
legais, 
  
RESOLVE:  


